
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arranque e Exploração de ETAR 
Dissertação apresentada para a obtenção do grau de Mestre em Engenharia do 
Ambiente na Especialidade de Território e Gestão do Ambiente 
 

Autor 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão 

Orientadores 

Pedro Manuel Pinheiro Veloso Lopes Tavares 
António Manuel Abreu Freire Diogo 
 
 
 

Esta dissertação é da exclusiva responsabilidade do seu 
autor, não tendo sofrido correcções após a defesa em 
provas públicas. O Departamento de Engenharia Civil da 
FCTUC declina qualquer responsabilidade pelo uso da 
informação apresentada. 

 
 
Colaboração Institucional 
 

 
 
 
 

Coimbra, Julho, 2014 
 



Arranque e Exploração de ETAR                                                                                              AGRADECIMENTOS 
[...]
complexos, permitem a redução dos custos de operação e um melhor controlo do processo, 

por ser possível programar acções que o software executará em tempo real, ao detectar 

determinados valores limite nos parâmetros de controlo.  

 

3.3 Tipos de Sistemas SBR 

 

De acordo com a estratégia adoptada para o funcionamento do SBR (enchimento, reacção e 

paragem), podem-se distinguir quatro tipos destes sistemas (Wilderer et al., 2001 e Rodrigues, 

2006): 

 

Grupo A: Sistemas com afluente periódico, com fase de reacção e com fase de paragem 

Neste grupo utilizam-se, normalmente, dois ou mais tanques SBR em que o afluente é 

desviado para outro SBR quando o tanque que está a encher atinge um nível máximo. 

Conseguem-se condições de abundância de alimento através do enchimento estático e a 

escassez de alimento obtém-se com um longo período de arejamento na fase de reacção em 

que não há entrada de afluente. Utiliza-se o enchimento com arejamento e agitação para 

promover a remoção biológica de nutrientes. Não é adicionado mais caudal nem na fase de 

sedimentação nem na fase de extracção. 

  

Grupo B: Sistemas com afluente periódico, com fase de reacção e sem fase de paragem 

Neste grupo o afluente entra num tanque de equalização antes de ser distribuído pelos 

reactores. Esta fase tem a mesma função que a fase de paragem no grupo A. A configuração 

do sistema permite a adopção de uma estratégia variável para a fase de enchimento: 

enchimento instantâneo ou progressivo. Independentemente do modo de enchimento as 

concentrações de substrato no reactor aumentam. Como acontece no grupo A, o arejamento e 

a agitação são utilizados quando se pretende a remoção de nutrientes e não há adição de mais 

afluente nas fases de sedimentação e extracção. 

 

Grupo C: Sistemas com afluente interrompido, com um selector, sem fase de reacção e sem 

fase de paragem 

Neste tipo de sistema o enchimento pode ser interrompido durante a extracção ou nas fases de 

sedimentação e extracção. Existe um selector, interno ou externo, com a finalidade de 

suavizar as variações de caudal aquando da sedimentação. Dá-se a recirculação do licor 

misturado para a zona do selector que opera segundo uma estratégia de arejamento e/ou 



Arranque e Exploração de ETAR                                                                           3 CARACTERIZAÇÃO DOS SBR 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    18 

agitação que pretende evitar o aparecimento de organismos filamentosos. O enchimento pode 

ocorrer com ou sem arejamento, sendo que a fracção de tempo em que o sistema de 

arejamento está ligado é obtida através da carga poluente do afluente e pela eficiência 

desejada na remoção de azoto. 

 

Grupo D: Sistemas com afluente contínuo 

Neste caso o sistema pode ser constituído por um tanque ou por vários em paralelo. Os 

sistemas de arejamento e agitação param quando o nível da água no tanque atinge um valor 

máximo preestabelecido. Dá-se a sedimentação das lamas e posteriormente extrai-se o 

sobrenadante do reactor. Existe um deflector que divide o tanque em duas partes. Isto permite 

minimizar a contaminação do líquido tratado por parte do afluente e uma das partes do tanque 

serve como selector. Estes SBR operam com enchimento arejado, sendo que o enchimento 

estático acontece no final no ciclo, ao contrário do que se passa com os grupos A e B. 

 

3.4 Vantagens e Desvantagens dos SBR 

 

Como todos os processos de tratamento, aos SBR são apontadas vantagens e limitações. 

Metcalf & Eddy (2003) e USEPA (1999) referem algumas limitações como: 

 Elevado nível de sofisticação necessário na concepção e operação; 

 Consumo de energia elevado graças aos equipamentos de controlo e automatismos; 

 Potencial entupimento dos dispositivos de arejamento; 

 A qualidade do efluente depende da fiabilidade da instalação de decantação; 

 Necessidade de um operador com alguma especialização; 

 Necessidade de equalização do caudal afluente. 

 

Apesar das limitações, estes e muitos outros autores (como, por exemplo, Mahvi (2008), 

Wilderer et al. (2001) e Vigneswaran et al. (2009)) referem inúmeras vantagens dos SBR, 

nomeadamente: 

 Simplicidade, fiabilidade e baixa manutenção; 

 Reduzida ocupação de espaço devido ao layout mais compacto; 

 Elevada flexibilidade operacional, fácil adaptação a diferentes objectivos do 

tratamento através da modificação da duração das fases; 

 Capacidade de adaptação a grandes picos de carga afluente (hidráulica e orgânica); 

 Capacidade de selecção de uma comunidade microbiana robusta, o que permite 

elevadas eficiências no tratamento; 



Arranque e Exploração de ETAR                                                                           3 CARACTERIZAÇÃO DOS SBR 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    19 

 Maior resistência ao aparecimento de bactérias filamentosas, comparativamente com 

sistemas de lamas activadas de fluxo contínuo; 

 A realização completa das reacções de tratamento permite a produção de um efluente 

de elevada qualidade e de lamas estabilizadas; 

 Boas condições de separação líquido-sólido; 

 Reduzidos custos de construção devido à inexistência de decantador secundário e 

recirculação de lamas; 

 Possibilidade de automatização praticamente integral, reduzindo a necessidade de 

intervenção do operador; 

 Presença de nitrificação e desnitrificação pelo ajustamento da intensidade de 

arejamento e remoção de fósforo; 

 Não se produzem odores. 

 

 



Arranque e Exploração de ETAR                                                4 CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE LICEIA 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    20 

 

 

4 CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE LICEIA 

 

4.1 Considerações Gerais 

 

O presente estudo incide sobre a ETAR de Liceia, localizada no concelho de Montemor-o-

Velho, distrito de Coimbra, que serve as freguesias de Liceia, Gatões e Seixo, e ainda a 

povoação do Amieiro, com uma área total próxima de       (CMMV@, 2014). Esta ETAR 

foi dimensionada para uma população de 4090 habitantes equivalentes no ano horizonte de 

projecto, 2029. Na Figura 4.1 apresenta-se o local de implantação da ETAR de Liceia. Para 

abranger a população das três freguesias e da povoação mencionada, a ETAR conta com uma 

área de implantação de          sendo que estão reservados        para futura ampliação. 

 

 

 

Figura 4.1 – Local de implantação da ETAR de Liceia (fonte: Google Earth, 2014). 

 

O Quadro 4.1 apresenta alguns dados de base relativos à ETAR, de acordo com a memória 

descritiva e justificativa do Projecto de Execução da ETAR de Liceia. Embora o pré-arranque 

da ETAR se tenha iniciado em 2013, os dados constantes do quadro apresentam como ano 

zero 2009. Isto acontece uma vez que o Projecto de Execução data de 2009. O horizonte de 

projecto é de 20 anos. 

 

 

ETAR de Liceia 



Arranque e Exploração de ETAR                                                4 CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE LICEIA 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    21 

Quadro 4.1 – Dados relativos ao afluente à ETAR estimados em sede de Projecto 

 (CTGA, 2010a). 

 

Total afluente à ETAR  2009 2029 

Caudal médio diário m3/dia 400,5 542 

SST mg/L 655,4 553,3 

CBO5 mg/L 532,6 452,8 

CQO mg/L 1069,9 909 

N total mg/L 101,9 87,1 

P total mg/L 26,2 22,3 

População equivalente (base 60gCBO5/hab.eq.) hab. eq. 3555 4090 

 

De acordo com informações facultadas pelo Município de Montemor-o-Velho, a rede de 

drenagem de águas residuais comunitárias servida pela ETAR tem uma extensão aproximada 

de       e os colectores têm, predominantemente, um diâmetro de      . A rede é 

constituída por duas partes, a rede de Liceia, construída em 2009 e a rede de Gatões e Seixo 

construída em 2010. Apesar de, em algumas zonas, as condições topográficas serem 

favoráveis ao escoamento gravítico, existem 21 estações elevatórias servindo pequenos 

subsistemas. O meio hídrico receptor do efluente tratado é a Vala Real, afluente ao rio do 

Fojo, que por sua vez é afluente do rio Mondego, que constitui uma vala de alimentação de 

campos agrícolas.  

 

A ETAR objecto deste estudo pertence ao Grupo B (SBR com afluente periódico, com fase de 

reacção e sem fase de paragem), em que a fase de paragem é substituída pela existência de um 

tanque de equalização que permite que o afluente seja introduzido apenas na fase de 

enchimento. O processo de tratamento da ETAR de Liceia inclui períodos de agitação e de 

arejamento que possibilitam a remoção de nutrientes.  

  

O processo de tratamento é composto por duas etapas (CTGA, 2010a): 

 

Fase Líquida 

- gradagem grossa manual seguida de gradagem fina num tamisador rotativo;  

- desarenamento e desengorduramento numa unidade compacta combinada; 

- gradagem, recepção, equalização e elevação de efluentes de fossas sépticas; 

- equalização de caudais e de cargas, com posterior elevação do efluente para os reactores de 

lamas activadas cíclicos descontínuos (SBR); 



Arranque e Exploração de ETAR                                                4 CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE LICEIA 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    22 

- estabilização da matéria orgânica, nitrificação, desnitrificação e remoção de fósforo em dois 

SBR; 

- microfiltração e desinfecção por radiação ultravioleta da totalidade do efluente; 

- armazenamento do efluente desinfectado – água de serviço; 

- medição de caudal rejeitado em meio hídrico, em canal Parshall. 

 

Fase Sólida 

- elevação de lamas em excesso para o espessador de lamas a desidratar; 

- espessamento gravítico das lamas biológicas; 

- desidratação mecânica de lamas, por centrifugação; 

- elevação de lamas desidratadas para o silo de armazenamento. 

 

Na secção seguinte explica-se com maior detalhe as etapas do processo de tratamento 

adoptado para a ETAR de Liceia. A Figura 4.2 apresenta um esquema sumário dos principais 

órgãos de tratamento (a numeração utilizada na figura é também expressa ao longo da 

explicação). No Anexo A apresenta-se a planta de implantação geral da ETAR e no Anexo B 

a peça desenhada detalhada correspondente ao diagrama de funcionamento processual que 

pode servir como apoio complementar à compreensão do processo de tratamento descrito ao 

longo do texto. 

 
                                                                                         

Legenda:  

1 – Obra de entrada 6 – Tratamento terciário: microfiltração e desinfecção 

2 – Unidade combinada de desarenamento e 
desengorduramento 

7 – Tanque de armazenamento de água de serviço 
 

3 – Tanque de equalização 8 – Espessador gravítico 

4 – Reactores biológicos - SBR 9 – Sala de desidratação de lamas 

5 – Tanque de armazenamento do efluente tratado 10 – Silo de armazenamento de lamas 

 

Figura 4.2 – Esquema simplificado do processo de tratamento da ETAR de Liceia. 



Arranque e Exploração de ETAR                                                4 CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE LICEIA 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    23 

4.2 Descrição do Processo de Tratamento 

 

4.2.1 Tratamento da fase líquida 

 

4.2.1.1 Gradagem 

 

O tratamento das águas residuais afluentes inicia-se na obra de entrada (1). No canal à entrada 

da estação estão instalados uma grade grossa de limpeza manual e um tamisador rotativo de 

malha fina. Paralelamente a este canal existe um outro (by-pass) no qual se encontram duas 

grades de limpeza manual, sendo uma fina e outra grossa (Figura 4.3). É possível isolar o 

tamisador através do recurso a comportas de aço inox que permitem o by-pass ao 

equipamento, situação útil nos períodos de manutenção ou avaria. 

 

Os gradados removidos das grades manuais ficam a desidratar ao ar e são depois colocados 

num contentor apropriado, onde será depositado também directamente o material removido 

pelo tamisador rotativo. 

 

4.2.1.2 Desarenamento e desengorduramento 

 

Na continuidade do tratamento preliminar o efluente entra na unidade combinada (2) onde 

existe um sistema de extracção de areias e de remoção de gorduras (Figura 4.4). Existem 

contentores apropriados para receber as areias e as gorduras removidas. Este equipamento 

também pode ser isolado graças à existência de comportas de aço inox no circuito hidráulico. 

O passo seguinte é a entrada do efluente no tanque de equalização. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figura 4.4 – Tamisador rotativo e 

canal by-pass. 

 

Figura 4.3 – Vista exterior da unidade 

combinada. 



Arranque e Exploração de ETAR                                                4 CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE LICEIA 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    24 

4.2.1.3 Tanque de equalização  

 

No sentido de atenuar os efeitos causados por picos de caudal e para melhorar a eficiência dos 

tratamentos que se seguem a esta etapa, procede-se à equalização de caudais no respectivo 

tanque. Este procedimento permite diminuir o tamanho dos órgãos de tratamento a jusante.  

 

No tanque de equalização (3) (Figura 4.5), com um volume previsto de      , é armazenada 

uma parte ou todo o caudal que aflui à ETAR, consoante esta se encontre no período de 

enchimento dos reactores (quando o caudal é em excesso) ou nos restantes períodos. No 

entanto, também foi prevista a possibilidade do tanque possuir um volume de armazenamento 

adicional para fazer face a interrupções no funcionamento dos tanques SBR, por exemplo para 

operações de manutenção e em caso de avarias.  

 

Existem dois grupos electrobomba submersíveis iguais, em que um funciona como reserva. O 

efluente é bombeado para um ou para o outro tanque SBR, de acordo com a fase do ciclo em 

que se encontram e mediante a abertura ou fecho de válvulas eléctricas motorizadas. Estas 

estão instaladas em cada um dos tanques, abertas na fase de enchimento e fechadas nas 

restantes fases. Através de uma válvula de limpeza pode ser projectado um jacto de água no 

início de cada ciclo de bombagem, possibilitando que o tanque se mantenha isento de lamas. 

 

À saída do tanque de equalização encontra-se uma conduta elevatória em que está instalado 

um medidor de caudal que permite conhecer o caudal bombeado para o tratamento biológico. 

 

À saída do tratamento preliminar é possível colocar todo o tratamento biológico em by-pass, 

uma vez que na câmara de visita a montante do tanque de equalização está instalada uma 

comporta metálica. Caso o nível da água suba além de um nível máximo estabelecido, o 

efluente é encaminhado a uma saída para descarga de emergência, ligada ao referido by-pass. 

 

 

 

Figura 4.5 – Vista exterior do tanque de equalização. 



Arranque e Exploração de ETAR                                                4 CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE LICEIA 

      

 

 

Vanessa Raquel Ferreira Ascensão                                    25 

4.2.1.4 Reactores Biológicos Sequenciais (SBR) 

 

O tratamento biológico consiste em dois tanques de tratamento por lamas activadas do tipo 

SBR (Figura 4.6), instalados em paralelo. Nestes tanques são criadas condições anóxicas, 

anaeróbias e aeróbias, de forma sequencial, para que seja possível remover carbono orgânico 

e nutrientes presentes nas águas residuais a tratar. 

 

 

 a) b) 

 

Figura 4.6 – SBR em operação com (a) e sem (b) arejamento activo. 

 

Os SBR permitem a eliminação significativa da poluição associada à matéria orgânica 

carbonatada, à matéria azotada e ao fósforo. Para isso contam com a existência de quatro tipos 

de ecossistemas bacterianos (CTGA, 2010a): anaeróbios heterotróficos, em que as bactérias 

acumuladoras de fósforo em excesso acumulam matéria orgânica na forma de um composto 